REQUERIMENTO Nº        , DE 2015

(Do Sr. Lobbe Neto e outros)

Requer a realização de exposição em

comemoração aos 90 anos do Centro

Universitário Belas Artes de São Paulo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, nos termos regimentais, a realização de

exposição em comemoração aos 90 anos do Centro Universitário Belas

Artes de São Paulo, no período de 18 a 24 do mês de outubro de 2015,

no corredor de acesso ao Plenário.

JUSTIFICAÇÃO

Há 90 anos, em 1925, nascia a Academia de Belas Artes – hoje, o

Centro Universitário Belas Artes de São Paulo, tradicional instituição de

ensino superior do País, que já teve como alunos expoentes

internacionais como Fernando Campana / Irmãos Campana, a estilista

Paula Raia e até Benedito Calixto de Jesus Neto, responsável pelo projeto

da Basílica de Nossa Senhora Aparecida.

O fundador da então Belas Artes, Pedro Augusto Gomes Cardim,

teve decisiva participação no projeto do Teatro Municipal, do

Conservatório Dramático e Musical de São Paulo e da Academia Paulista

de Letras. O Centro Universitário Belas Artes de São Paulo surgiu,

portanto, nesse cenário efervescente – e a amizade de Pedro Augusto

com grandes articuladores da Semana de Artes Moderna coloca sua

fundação num momento crucial de valorização da vida artístico-cultural

da cidade. A instituição logo tornou-se um espaço para os jovens artistas

e iniciou o Salão Paulista de Belas Artes.

Em 1932, tornou-se responsável pelo acervo da Pinacoteca –

incumbência que manteve até 1939. Contemplado 3 vezes com o Prêmio

Melhores Universidades na categoria Arte & Design (instituições

privadas), destaca-se como grande apoiador das carreiras relacionadas à

Economia Criativa.

Face ao exposto, da notória relevância do Centro Universitário

Belas Artes de São Paulo para a educação brasileira, requeiro a realização

da exposição em comemoração aos 90 anos do Centro Universitário Belas

Artes de São Paulo, no período de 18 a 24 do mês de outubro de 2015,

no corredor de acesso ao Plenário, popularmente conhecido como “Túnel

do Tempo”.

Sala das Sessões, 04 de março de 2015.

__________________________________

Deputado LOBBE NETO

(PSDB/SP)

___________________________________

Deputado ALIEL MACHADO

(PCdoB/PR)

___________________________________

Deputado ORLANDO SILVA

(PCdoB/SP)

___________________________________

Deputado WADSON RIBEIRO

(PCdoB/MG)